Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

rNDtcAçÃo Ns ü,lzozq
Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer que seja reativado o atendimento da

Junta Médica do Estado à Cidade de Pau dos Ferros, RN.

A Vereadora abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja

discutida e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte INDICAçÃO: Requer a Exma

Governadora do estado, Sra. Fátima Bezerra, que seja reativado o atendimento da Junta

Médica do Estado nesta Cidade de Pau dos Ferros, RN.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a distância de Pau dos Ferros e dos demais municípios do Alto Oeste

Potiguar da capital do Estado e dos demais locais aonde estão ativados os postos de

atendimento, e a demora de agendamento de perícia médica em outro município onde

funciona a junta médica; faz-se necessária a descentralização dos serviços essenciais de

atendimento a população, à exemplo da Junta Médica do Estado, que durante muitos

anos serviu aos alto-oestanos na concessão de laudos médicos que possam oportunizar

inúmeros benefícios sociais aos usuários do serviço público e aos próprios servidores.

Há alguns anos a Junta Médica do Estado deixou de funcionar no prédio da

central do cidadão de Pau dos Ferros, sob alegação de que os médicos não tinham

interesse em absorver a demanda devido a baixa renumeração, dificultando o acesso

das pessoas que já estão fragilizadas devido aos problemas de saúde. Sendo esta a

problemática, requeremos que a Exma. Sr. Governadora de Estado do Rio Grande do

Norte, Fátima Bezerra, seja sensível sobretudo aos funcionários públicos lotados no

nosso município e região, reativando este relevante serviço.

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 26 de

fevereiro de2O24.

Fra Aires Nunes
Vereadora

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DoS FERRoS
ffiLATrvA

.a-
D{, - SESSAO ORDINARIA

or**ooo F neenovaoo

P^uposFEy&§&a
/.tbsÉALVES BENTo
V Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS. RN

RECEBIDO EM: / /

HORA: _

GABRIELA OLIVEIRA LIMA
Diretora Legislativa